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Janusz T a z b i r ,  B racia  P o lscy  na w ygn an iu , „W iedza P ow szech
n a”, W arszaw a 1977, s. 280.

W dw óch p ierw szych  rozdziałach  autor szk icuje sytuacją arian w  P olsce  
w  pierw szej połow ie X V II w . Interesująco w ykazu je pow iązania m iędzy doktryną  
a stanow isk iem  praw nym  w yzn aw ców  socynianizm u. P rzedstaw ia zw iązki z zagra
n icznym i ośrodkam i skupiającym i w spółw yznaw ców  (Siedm iogrodem , Śląskiem , 
P rusam i K siążęcym i, Brandenburgią), które stać się m ia ły  w  przyszłości celem  
em igracji. Z w iązki te  oraz postaw a arian w  latach  w ojen  połow y X VII w . sta ły  
się  przyczyną usunięcia tej grupy w yznaniow ej z Polski.

W kolejnych  rozdziałach czyteln ik  zapoznaje się z życiem  poszczególnych sk u 
pisk egzu lantów  ariańskich  (w  sum ie n iespełna 5 tys osób), staraniam i ich  o uzy
skanie sta łego m iejsca osied len ia , w arunkam i bytu  m aterialnego. Osobny rozdział 
p ośw ięcony został w zajem nym  kontaktom  diaspory ariańskiej, które, m im o że za
n ik ły  w  form ie in stytucjonalnej (sobory generalne) w  latach  osiem dziesiątych  
X V II w ieku , trw ały  aż do końca istn ien ia  gm in.

A utora in teresu je m yśl relig ijn a  i polityczno-społeczna B raci Polskich. P re
zentuje jej ew olu cję idącą w  k ierunku zacierania różnic doktrynalnych z innym i 
w yznan iam i i koncentracji na problem ach etyk i i w iary, co m iało  stać się jedną  
z podstaw  asym ilacji B raci P olsk ich  i zaniku ich gm in w  końcu X V III i na po
czątku X IX  w. P rzedstaw ia kulturalne zasługi arian i dorobek czołow ych teologów , 
w skazując na inspiratorską rolę n iektórych w ątk ów  doktryny (tolerancja, racjo
nalizm , dążność do uniezależn ien ia  spraw  w iary od ingerencji państw a) w obec  
filozofii O św iecenia. Obraz życia  arian na obczyźnie zyskuje w  w ie lu  m iejscach  
dodatkow e ośw ietlen ie  dzięki porów naniom  z innym i em igracjam i europejskim i 
(hugenotów, braci m oraw skich , W ielką Em igracją).

K siążkę zam yka in teresujący szk ic  na tem at m iejsca i  roli doktryny ariańskiej 
w  św iadom ości P olaków  X IX  i  X X  w ieku.

Praca ta, oparta g łów n ie  na  literaturze, w ypełn ia  lukę w  historiografii pol
sk iej, bogatej w  studia analityczne (pow stałe g łów nie w  okresie pow ojennym ), 
n ie  posiadającej jednak pracy prezentującej całość zagadnienia. M im o pew nych  
niedostatków , na które w sk azu je  autor, w yn ik ających  z obecnego stanu w iedzy
i braków  źródłow ych, książka spełn ia  oczekiw ania czyteln ika  in teresującego się  tą  
problem atyką.

M. W.

M ichał R o ż e k ,  M ecenat a r ty s ty c z n y  m ie szc za ń stw a  k ra k o w sk ie 
go w  X V II w iek u , „B iblioteka K rakow ska” n r 118, W ydaw nictw o L i
terackie, K raków  1977, s. 420.

M. R o ż e k  om aw ia różnorodne przejaw y m ecenatu  ku lturalnego i artystycz
nego m ieszczan krakow skich , poczynając od fundacji, darów  i legatów  na rzecz  
kościołów  poprzez działalność budow laną, kolekcjonerstw o i opiekę nad  spuścizną  
piśm ienną. Form y m ecenatu  i jego zasięg  w iąże autor z zam ożnością, aktyw nością  
w  życiu  publicznym  czy aspiracjam i fundatorów . N ieb łahe znaczenie m iały, co 
podkreśla, w zględy prestiżow e. S tąd  też  w śród grupy fundatorów  dom inują osoby 
zajm ujące w ysok ie  pozycje w  h ierarchii społecznej m iasta. P raw ie połow ę z n ich  
stanow ią rody patrycjusziowskie —  zam ożne kupiectw o zasiadające w  radzie 
(42°/o donatorów), w yższe duchow ieństw o pochodzące ze stanu m ieszczańskiego  
(6°/o). A utora in teresuje, obok m ecenatu  indyw idualnego, m ecenat zbiorow y prze
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jaw iający  się przede w szystk im  w  opiece rady m iejskiej nad budynkam i i  urzą
dzeniam i użyteczności publicznej.

W św ietle  badań M. Rożka m ecenat artystyczny m ieszczaństw a krakow skiego  
przybiera im ponujące w ym iary, zarów no w  zakresie zam ierzeń, jak i ich  realizacji. 
Ż ałow ać zatem  w ypada, że brak m ateriałów  n ie pozw olił autorow i stw ierdzić, 
w  jakiej m ierze przedstaw ione dla K rakow a zjaw iska w ystęp ow ały  w  innych  
ośrodkach m iejsk ich  R zeczypospolitej.

Rozprawa oparta została na obfitej bazie źródłow ej, która um ożliw iła u jęcie  
tem atu  w  sposób kom pleksow y. P racę uzupełniają dwa zestaw ien ia  tabelaryczne, 
w ykaz darów dla fary M ariackiej oraz spis m ieszczańskich kolekcji obrazów , po
nadto ciekaw ie zestaw ione ilustracje i bogata literatura przedm iotu.

M .S .

Stefan ia  O c h m a n ,  S e jm y  la t 1661— 1662. P rzegrana ba ta lia  o re 
form ę u stro ju  R zeczyp o sp o lite j, „Acta U niversita tis W ratislaviensis” 
nr 35, W ydaw nictw o U n iw ersytetu  W rocław skiego, W rocław  1977, s. 278.

Z zadow oleniem  odnotow ać należy  ukazanie się kolejnej m onografii p ośw ię
conej dziejom  parlam entaryzm u polskiego, tym  bardziej że przedm iotem  jej są  
w ażne dla przem ian ustrojow ych R zeczypospolitej sejm y początku lat sześćdzie
sią tych  X VII w . C elem  w ydanego obecnie studium  jest om ów ienie przebiegu obrad  
sejm ów  z la t 1661 i 1662, przedstaw ienie rozgryw ającej się  na n ich  w alk i o rea li
zację p lanow anych reform  (ograniczenie lib eru m  ve to  i  przeprow adzenie elekcji 
v iv e n te  rege) oraz przyczyn ich  n iepow odzeń i ostatecznego upadku.

K siążka m a klasyczny dla m onografii sejm ow ych  układ. Po krótkim , om aw ia
jącym  źródła i literaturę w stęp ie, autorka zw ięźle  prezentuje sytu ację polityczną
i gospodarczą, w  jakiej znalazła się Polska po w ojnie ze Szw ecją  oraz in icjatyw y  
zm ierzające do w zm ocnienia państw a. N astępnie rozw ija tem at w  układzie chrono
logicznym , przedstaw iając w  pięciu  rozdziałach dw ie następujące po sobie w  od 
stęp ie k ilku  m iesięcy kam panie sejm ow e. C zytelnik zostaje dokładnie zorientow any  
w  polityce dworu, organizacji i m etodach działania stronnictw a regalistycznego, 
system ie pow iązań z zagranicą i rozm iarach w p ływ ów  dworu francuskiego w  Polsce. 
W yraźnie rysują się w szelk ie  zm iany koncepcji strategicznych i tak tyk i gry p o li
tycznej. A utorka prezentuje ew olucje i podziały opinii szlachty i senatorów  
w  spraw ie reform , ujaw nia przyczyny antagonizm u szlachecko-m agnackiego, za
poznaje czyteln ika z rolą, jaką odegrały w  w alce o reform y konfederacje w ojska. 
W toku logicznej prezentacji stanow isk  i działań w szystk ich  s ił politycznych  m a
jących  w p ływ  na decyzje, w yjaśn ione zostaje, dlaczego stronnictw u dw orskiem u  
nie tylko n ie  udało się przeprow adzić e lek cji v iv e n te  rege  francusk iego kandy
data, ale zm uszone zostało do zgody na potw ierdzenie konstytucji o w olnej e lekcji.

W zakończeniu autorka reasum ując poprzednie w yw ody w iną za przegraną  
obciąża dwór, in icjatora reform . W skazuje na nieprzystosow anie m etod działania  
do polsk ich  w arunków  (zaniedbanie propagandy reform y sejm u w śród szlachty
i forsow anie e lek cji m etodą spisku) oraz n iew ykorzystan ie antagonizm u szlachec
ko-m agnackiego przy zarysow ującej się skłonności szlachty do reform .

K siążka oparta jest na dużej ilości źródeł, w  przew ażającej m ierze arch iw al
nych , pochodzących z arch iw ów  polsk ich  i obcych (M erseburg, C hantilly). W załą
czonym  aneksie znajduje się spis senatorów  i posłów  biorących udział w  obydw u  
sejm ach. (f

Prezentow ana m onografia w yp ełn ia  sw oją treścią program  zaw arty w  tytu le , 
niem niej pozostaw ia pew ną w ątp liw ość dotyczącą w iększości m onografii sejm o


